
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Abril de 2017 • Edição 1061 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017 – SRP  

Com Itens Exclusivos ME/EPP e itens Ampla Participação 

Processo nº 512/2017 
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, nº 9.784/99, pelo Decreto nº 

7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 

8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “Menor Preço por Item” 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO DIÁRIA 

TIPO MARMITEX, REFEIÇÃO A KILO, 

REFEIÇÃO SELF SERVICE E LANCHE, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E 
DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

Dia: 12/maio/2017 

Hora: 08:00 horas 

 OBS. Neste horário será iniciado o 

credenciamento. A abertura da etapa de lances 

opera a preclusão do direito de credenciamento 

e participação na licitação. 

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do 

Leste – MT (Auditório de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00h às 11:00h e 13:00h  às 17:00h. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste 

– MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “Cidadão – Editais e 

Licitações”. 

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de 

Primavera do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme 

modelo da página 02 deste Edital, para eventuais informações aos 

interessados, quando necessário. 

 

contar da data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com 

ordem classificatória. 
 

AUXILIAR DE COZINHA  

Candidato 

VANDA GOMES DA SILVA 
 

TÉCNICO ESPORTIVO – modalidade Capoeira 

Candidato 

WANDERSON SANTANA DA SILVA 
 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 458.01/2017 e demais 

normais aplicáveis.  
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

458.01/2017 e suas alterações serão convocados de acordo com a 
necessidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 

especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 
do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 

convocar outro (a) candidato (a).  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
Primavera do Leste - MT, 28 de abril de 2017. 

Carlos Laete Pereira da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

Gisele Ferreira 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 458/2017 

Edital de Convocação n° 19, de 28 de abril de 2017 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 

Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 
tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 458/2017 e 

alterações, para os seguintes cargos: AUXILIAR DE COZINHA, 
conforme Ofício SAS nº 371/2017, TÉCNICO ESPORTIVO – 

modalidade Capoeira, conforme SAS nº 375/2017. 

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 
do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 07:00h às 
10:30h e das 13:00 às 16:30h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a  

 

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017 

PROCESSO Nº 021/2017 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação que tem como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

ASFALTAMENTO, LAMA ASFÁLTICA E TAPA BURACOS DE 

RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE, que foi redesignada nova data para a apresentação dos 

envelopes e abertura do certame, qual seja, o dia 15/05/2017 às 08h, no 
mesmo local indicado inicialmente. 

O edital corrigido encontra-se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: Cidadão – Editais e Licitações. 
Primavera do Leste, 28 de abril de 2017. 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Coordenador de Licitações 

*Original assinado nos autos do processo. 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

PODER EXECUTIVO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

AVISO DE ALTERAÇÃO E 

REMARCAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 591/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 

1.584 de 07 de outubro de 2015 alterada pela Lei Municipal nº 1.674 de 
27 de abril de 2017, designa os abaixo nomeados para integrarem, pelo 

prazo de 02 (dois) anos a contar da publicação deste ato, o Conselho 

Municipal de Infraestrutura de Logística do Município de 

Primavera do Leste-MT., 

RESOLVE 

Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de 

Infraestrutura de Logística de Primavera do Leste-MT., conforme  

composição abaixo: 

I – Representantes do Poder Público 

a) ROQUE CAUDURO - Representante da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura; 

b) Suplente - PAULO ALADINO DE ANDRADE; 

c)THADEU LUIZ SALGADO JÚNIOR - Representante da Secretaria  

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Abril de 2017 • Edição 1061 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplinar, contra o Médico – 40 Horas, JAYME BENEVIDES 

CORREIA. 

Artigo 2º -Dar-se-á seqüência ao presente ato, se assim necessário, ao 

procedimento previsto no artigo 173 da Lei Municipal 679/2001 e seus 

artigos seguintes até a apuração total dos fatos. 

Artigo 3º - Por força legal, a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 

dias, para a conclusão dos trabalhos, admitida à prorrogação, desde que 

justificada, de acordo com o artigo 172 da Lei Municipal 679/2001 e 

seus parágrafos. 

Artigo 4º -Nos termos do caput do artigo 169 da Lei Municipal nº 679, 

de 25 de setembro de 2001, fica nomeada a servidora Lisiane dos 

Santos Fortino Castelli, como Presidente da Comissão de Sindicância e 

Processo Administrativo Disciplinar e Especial especificamente para o 

procedimento instaurado por esta Portaria. 

Artigo 5º -A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

Municipal de Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Agricultura e 

Meio Ambiente; 

d) Suplente - JOÃO FRANCISCO MASCARO; 

e) SÉRGIO MARQUES MANSAN - Representante da Secretaria de 

Educação e Esportes; 
f) Suplente - SEBASTIÃO DOS SANTOS PEREIRA LEITE; 

g) JAIME GARCES MARTINS FILHO - Representante do Transporte 

Coletivo; 
h) Suplente - SÍLVIO MALAMIM; 

i) MAÍSA MACEDO DYSARSZ - Representante do Gabinete 

Municipal;   
j) Suplente - LILIAN LOURENÇO RODRIGUES; 

II – Representantes da Sociedade Civil 

a) OSMAR SZENCZUK - Representante da Associação dos 
Engenheiros Agrônomos; 

b) Suplente - OSMAR BOSCHILIA; 

c) JEFFERSON LUIZ CASTELLI - Representante da Associação dos 
Produtores e Soja e Milho de Mato Grosso - APROSOJA;   

d) Suplente - FERNANDO CADORE; 

e) ALESSANDRO DE SOUZA POLATO - Representante da União 
dos Cotonizadores – UNICOTTON;   

f) Suplente - FÁBIO ROMEU FROELICH; 

g) VALDECIR ORTOLANI - Representante da Cooperativa 
Agropecuária Primaverense – COAPRIMA; 

h) Suplente - MARCOS BRAVIN 

i) PAULO HENRIQUE QUAINI - Representante do Sindicato dos 
Produtores Rurais; 

j) Suplente – LEONARDO POSSAN LETTRARI. 
Artigo 2º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de 

InfraeStrutura de Logística de Primavera do Leste-MT., terá o prazo de 

02 (dois) anos, podendo os representantes eleitos serem reconduzidos 
pelo menos uma vez. 

Artigo 3º - As competências, funcionamento, impedimentos e demais 

disposições do Conselho Municipal de InfraeStrutura de Logística de 
Primavera do Leste-MT., serão tratadas e definidas no Regimento 

Interno. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 596/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, a Servidora ANA CLÁUDIA DOS 

SANTOS FREITAS BUSCARIOLLI, ocupante do cargo de Técnica 

em Enfermagem. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a abril de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 592/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, 
item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da 

Lei Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 

679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de 
Convocação nº 041/2017 de 22 de março de 2017. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, o Senhor 
FELIPE BASTOS DE LIMA, para exercer a função de Médico 20 

Horas – Especialista em Neurologia, sendo enquadrado no Regime 

Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro 
de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração 

constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de 

dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 27 de abril de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 
PORTARIA Nº 593/17 

Instaura Inquérito e Processo Administrativo na forma que menciona, e 

dá outras providências 

GETÚLIO GONAÇLVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o Ofício nº 0408/2017/RH/SMS/SUS da Secretaria 
Municipal de Saúde,    

R E S O L V E 

Artigo 1º -Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e 

Processo Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela 

Portaria nº 429/17 de 13 de março de 2017, com base no artigo 163 e 

seguintes da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 – 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste, 

efetue a instauração de Processo e Inquérito Administrativo e  
 

PORTARIA Nº 594/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

REVOGAR a Portaria nº 583/17 de 26 de abril de 2017, e todos os 

seus efeitos legais, não prevalecendo quaisquer direitos da referida 

Portaria. 

A referida Portaria trata sobre a designação da Senhora ANDRESSA 

GOMES LADWIG, para exercer a função de Chefe de Equipe de 

Serviços Fazendários. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 26 de abril de 2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 595/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora POLIANI LUCHESE 

CINTRA FARIAS, que exercia a função de Fonoaudióloga, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 256/07. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 06 de abril de 2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Abril de 2017 • Edição 1061 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 597/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, a Servidora ROSA SCHNEIDER, 

ocupante do cargo de Nutricionista. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a novembro de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

 

 

PORTARIA Nº 602/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, a Servidora MARIA HELENA DOS 

SANTOS MOURA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a abril de 2015. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
PORTARIA Nº 598/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, a Servidora SILVANA RODRIGUES 

PINTO, ocupante do cargo de Assistente Financeiro. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a março de 2015. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 601/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, a Servidora LAURIZETTE OLIVEIRA 

DA SILVA, ocupante do cargo de Padeira. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a março de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 604/17 
GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no Padrão de 

Vencimento “E”, ao Servidor EDIM FIGUEIRA DE SOUZA, ocupante 

do cargo de Servente. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a janeiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 599/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, ao Servidor FÁBIO VIANA PEREIRA 

BELO, ocupante do cargo de Médico 20 Horas. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a novembro de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 600/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, ao Servidor JOÃO DOS SANTOS 

MARQUES, ocupante do cargo de Secretário Escolar. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a fevereiro de 2015. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 603/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “B”, a Servidora ROSILDA FRANCISCA 

DE MELO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a novembro de 2015. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 605/17 
GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no Padrão de 

Vencimento “D”, ao Servidor JOSÉ ALVES SILVA, ocupante do cargo 

de Motorista. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a fevereiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 606/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora LAURA ADÉLIA 

CAVALCANTE PEREIRA, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a fevereiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

                                  PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Abril de 2017 • Edição 1061 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 612/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “F”, a Servidora CELINE JORGE DE 

MACEDO, ocupante do cargo de Secretária. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a janeiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 607/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor MÁRCIO DARLAN 

VIEIRA FILHO, ocupante do cargo de Motorista. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a fevereiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 614/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, ao Servidor NILTON MARQUES DE 

SOUZA, ocupante do cargo de Vigia. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a janeiro de 2014. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 608/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “D”, ao Servidor MATHEUS MORALES 

CASTANHA, ocupante do cargo de Motorista. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a fevereiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 609/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “F”, a Servidora ROSMÉRI DE FÁTIMA 

BEVILÁQUA SCHUSTER, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo I. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a janeiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 613/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor MURILO DA COSTA 

RAMOS, ocupante do cargo de Técnico de Informática. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a setembro de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 610/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “C”, ao Servidor WALMIR ZELIS DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Fiscal Sanitário. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a janeiro de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 611/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “E”, a Servidora ARIADNE CAROLINA 

REGO SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a fevereiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 615/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 
Padrão de Vencimento “F”, ao Servidor PAULO CESAR 

RODRIGUES PEREIRA, ocupante do cargo de Motorista I. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a janeiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
PORTARIA Nº 616/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor SÉRGIO FRANCISCO 

CUNHA, ocupante do cargo de Fiscal Sanitário. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a fevereiro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 28 de Abril de 2017 • Edição 1061 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 617/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, ao Servidor SINVAL PEREIRA 

IBIAPINO, ocupante do cargo de Vigia. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a setembro de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 622/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,   

R E S O L V E 

Conceder Elevação de Classe, prevista no inciso III, parágrafo único do 

artigo 4º e do artigo 34 da Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de 

2001, enquadrando na Classe B, para a Servidora ELENICE PIRES 

DA COSTA RODRIGUES, Professora Pedagoga. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a agosto de 2015.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

 

 
PORTARIA Nº 618/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder Elevação de Padrão de Vencimento, prevista no artigo 38 da 
Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, enquadrando no 

Padrão de Vencimento “E”, a Servidora SÍLVIA MARIA HUGUE, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a setembro de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
MMD. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PROMOVERÁ SEGUNDA 

EDIÇÃO DE ATENDIMENTOS 
NO VALE VERDE NO SÁBADO 

 

 AGENDA: ANIVERSÁRIO DA 
CIDADE - 31 ANOS 

 

 

PORTARIA Nº 619/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 7, 

para a Servidora LAURICENA RODRIGUES DE OLIVEIRA, 

Professora Pedagoga. 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a março de 2015.    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
 

PORTARIA Nº 621/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 5, 

para a Servidora LIVÂNIA GASPAR RAMOS, Professora Pedagoga. 

  Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a outubro de 2016.    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
 

PORTARIA Nº 620/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Conceder Elevação de Nível, prevista no artigo 6º e no artigo 35 da Lei 

Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001, enquadrando no Nível 5, 
para o Servidor DERLY GARCIA PEREIRA, Professor de História. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a outubro de 2016.    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de abril de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 
 

http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2127.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2127.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2127.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2127.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2122.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/2127.html

